

ZIARUL FINANCIAR AL ROMÂNIEI

SUPPLEMENT DE ANUNȚURI



Tarifele la electricitate vor crește dacă se vor opri Porțile de Fier și Cernavodă

○ pag. 9



"ProSiebenSat.1" cumpără "SBS Broadcasting"

○ pag. 10



FONDAT ÎN 1990, ÎN SPRIJINUL BURSELOR ROMÂNEȘTI

Puține minți se uzează; majoritatea ruginesc.

Christian Bovee



"Oracle" și-a majorat cu 25% veniturile în anul fiscal 2007

○ pag. 10



SUPPLEMENT ZILNIC
Anunțuri de mică publicitate

ZIARUL BURSA ESTE
CENZURAT
PRIN JUSTIȚIE
Despre anumite companii PROHIBIT ÎN ESTE ZIARUL "BURSA" să publice informații

ALERT

ÎN CIUDA AVERTIZĂRII COMISIEI EUROPENE
Guvernul a decis să nu reducă deficitul bugetar

● Tăriceanu îl contrazice pe Vosganian

Deficitul bugetar va rămâne cel prognozat, de 2,8% din PIB, și nu se va modifica în urma rectificării bugetare la 2,6%, așa cum a declarat, săptămîna trecută, ministrul economiei și finanțelor, Varujan Vosganian. Premierul Călin Popescu Tăriceanu a afirmat ieri că va trimite o scrisoare comisariatului european pentru afaceri financiare și monetare, Joaquin Almunia, în care va explica faptul că România se confruntă cu probleme cauzate de secetă, fapt ce implică alocarea unor sume importante pentru agricultură și investiții. „Nici un leu nu va merge pentru salarii, banii vor fi destinați investițiilor”, a arătat primul-ministru. „Am convingerea că până la sfârșitul anului deficitul bugetar va fi mai mic decât cel prognozat, de 2,8%. Voi urmări personal ca deficitul bugetar să nu sară din această limită”, a mai spus premierul Tăriceanu.

Comisia Europeană a estimat că vom depăși limita admisă în UE de 3% și a avertizat că ar putea declara procedura de deficit excesiv. În urmă cu o săptămîna, ministrul finanțelor, Varujan Vosganian, anunța că deficitul bugetar va fi redus de la 2,8% din PIB la 2,6%, pentru ca acesta să se mențină sub 3% din PIB, plafonul admis prin criteriile economice din tratatul de la Maastricht. Procedura de deficit excesiv presupune o monitorizare atentă a încasărilor și a plăților bugetare timp de cel puțin doi ani, precum și sancțiuni financiare în cazul în care nu se constată îmbunătățiri ale politicii bugetare. Procedura se declanșează prin decizie a Consiliului European, pe baza propunerii Comisiei Europene. De asemenea, Consiliul realizează calendarul de monitorizare în cadrul procedurii, precum și termenele pentru evaluare. (A.S.)

PAGINA 3 – PIAȚA DE CAPITAL:

- ✓ „Aerostar” Bacău a semnat contracte multianuale de 21,2 milioane euro
- ✓ „Altur” Slatina împrumută 5,5 milioane lei de la BRD
- ✓ Fercal3: SIF-urile ar putea vinde acțiunile BCR pentru 13-15 euro pe titlu
- ✓ Decizia privind litigiul majorității de capital de la SIF3 nu a fost pronunțată
- ✓ „Electroputere” - nebunia colectivă a investitorilor români?

PAGINA 6 – CURIER B

- ✓ „Eximbank” colaborează cu „ING Bank” pentru sprijinirea IMM-urilor
- ✓ „Leumi Bank” vrea să majoreze capitalul subsidiarei din România cu 65 milioane dolari

PAGINA 8 – VITRINA FIRMELOR:

- ✓ „Bosch” a realizat anul trecut o cifră de afaceri de 116 milioane euro
- ✓ „Fabryco Corporation” a intrat pe segmentul industrial
- ✓ Piața PC-urilor va crește cu 30% anul acesta
- ✓ Firmele canadiene vor să facă outsourcing în România
- ✓ „Siemens” se va ocupa de lumina de pe străzile Clujului

PAGINA 9 – PIEȚE DE MĂRFURI:

- ✓ Investitorii din energie ar putea fi obligați la menținerea proiectelor din bani UE
- ✓ Desfi este ilegal, nu toți consumatorii au acces la energia ieftină
- ✓ Administrația Apelor Române va cere Hidroelectrica să reducă debitul de uzinare

PAGINA 10 – LUMEA FINANCIARĂ:

- ✓ „Altria Group” își închide una din fabrici
- ✓ BP, „Associated British Foods” și „DuPont” investesc într-o fabrică de etanol

EVOLUTII FINANCIARE

VALOAREA TITLURILOR LA FONDURILE MUTUALE (28.06.2007)

CELE MAI MARI DOBÎNZI (%)	(%)
La vedere: Egnatia Bank	0,5%
1 lună: RIB, Fininvest Bank	7,25%
3 luni: RIB	7,40%
6 luni: RIB	7,50%
12 luni: RIB	7,75%
12 luni: Libra Bank, RIB	8,00%
(la depozite în lei ale persoanelor fizice)	
Salarii medii (incluzând veniturile)	1,197 RON
Dobînda de referință BNR (un an)	7,25%
Dobînda de politică monetară	7,25%
BNR: CURSUL OFICIAL (27.06.2007)	
€ - Euro	2.339,99 RON
\$ - Dolar	2.384,94 RON

INDICELE OFICIAL AL BVB (27.06.2007)	(%)
BET-1460,36	0,59%
BET-2 642,11	0,39%
ROTX-81 862,82	-2,46%
ROTX-1 193,41	-0,33%

CEL MAI BUN CURS LA CASELE DE SCHIMB DIN BUCUREȘTI (27.06.2007)

• Dolar	2,339,99 RON
• Euro	2,384,94 RON
• V - Euro	2,377 RON

RATA LUNARĂ A ÎNFLĂȚIEI mai 2007

0,64%

Drepturile speciale ale statului în Petrom supără Comisia Europeană

● Statul român riscă un proces la Curtea Europeană de Justiție dacă nu va renunța la acțiunile speciale de la Petrom ● Dan Ioan Popescu: Am negociat cu Comisia Europeană și a agreeat această măsură înainte de privatizarea Petrom în 2004



Posibilitatea statului român de a se opune în cadrul Adunărilor Generale de Acționari de la Petrom, în baza acțiunilor speciale (așa-numita „acțiune de aur”) este considerată o măsură discriminatorie la Bruxelles.

Comisia Europeană a decis ieri să declanșeze procedura de încălcare a normelor europene împotriva României, din cauza acțiunilor speciale deținute de statul român în cadrul SNP Petrom. Decizia a fost luată ieri, în Cole-

giul Comisarilor, la inițiativa comisariatului responsabil cu concurența în piața unică, Neelie Kroes. Leonard Orban, comisarul european pentru multilingvism, a precizat că nu este exclus ca în perioada următoare, Comisia să verifice și alte privatizări realizate de statul român.

Premierul Călin Popescu Tăriceanu spune că nu are nicio responsabilitate în cazul obiecțiilor formulate de Comisia Europeană față de modul în care statul poate influența deciziile importante ale companiei „Pe-

trom. Șeful Guvernului român a precizat însă că, dacă va fi necesar, România se va conforma cerințelor Comisiei, adăugând că statul român nu a folosit și nici nu va folosi acțiunile companiei pentru un blocaj.

În astfel de situații, procedurile europene prevăd trimiterea unei scrisori către autoritățile române, care au un termen de două luni pentru a răspunde.

Mihnea Rău

(continuare în pagina 8)

„Petrom” nu este afectată de problema „acțiunii de aur”

„Petrom” nu este în niciun fel afectată de decizia Comisiei Europene de a declanșa procedura de încălcare a Tratatului de Aderare la UE împotriva țării noastre pentru „acțiunea de aur” pe care statul o deține încă la compania bucureșteană.

Dan Pazaru, purtătorul de cuvânt al „Petrom”, ne-a declarat că problema „acțiunii de aur” ține de responsabilitatea statului român. La privatizarea societății petroliere, cele două părți implicate, România și compania austriacă OMV, au negociat cumpărarea de către OMV a 51% din titlurile „Petrom” și păstrarea a 40,7% de către țara noastră. Restul de 8,3% rămânând în posesia „Băncii Europene pentru Reconstrucție și Dezvoltare” și a acționarilor minoritari.

Prin intermediul acestei dețineri, statul român poate bloca deciziile acționarilor majoritari, dar până în prezent nu și-a exercitat dreptul respectiv. Cu toate acestea, Leonard Orban, comisarul european pentru multilingvism, a precizat că simplul fapt că România a păstrat „acțiunea de aur” la „Petrom” contravine legislației Uniunii Europene în domeniul liberei circulații a capitalurilor.

Diana Dorobantu

(continuare în pagina 8)

Randamente între 50 și 100% pentru investițiile în apartamente noi

Achiziția de apartamente noi la stadiul de proiect va continua să aducă profituri bune și în următorii ani. Astfel, investițiile în apartamente noi vor aduce randamente între 50 și 100% în următorii ani, iar rata de creștere a prețurilor de vânzare va fi de circa 20% pe an, potrivit specialiștilor „Colliers International”. Aceștia au spus ieri, în cadrul unui seminar, că cel mai avantajos plasament s-a dovedit a fi achitarea avansului de 20% pentru un apartament nou, cu plata integrală după livrarea lui „la cheie”. La un an, un an și jumătate de la momentul contractării, are loc revânzarea locuinței, cu un randament între marjele menționate.

Ilmeca Păun, directorul departamentului rezidențial al „Colliers”, apreciază că circa 40% din cei care au achiziționat locuințe la faza de proiect sunt investitori români și străini, iar restul sunt utilizatori finali. În ultimele 18 luni, au fost vândute circa 6.000 de unități locative noi, din totalul de 9.000 scosese la vânzare. De asemenea, în 2006, s-au tranzacționat circa 8.000 de apartamente în blocuri vechi.

Doamna Păun susține că Bucureștii și împrejurimile concentrează 36 de proiecte rezidențiale cu un potențial de 25.000 de unități locative. La orizontul de timp 2010, vor fi livrate pe piață, în opinia spe-

cialiștilor „Colliers”, circa 15.000 de locuințe. Suma este mică în comparație cu cererea estimată la circa 10.000 de unități locative pe an.

Prețurile locuințelor disponibile, în prezent, pe piață variază între 1.000 și 2.200 de euro/mp suprafață construită, la care se adaugă TVA. Locuințele sunt accesibile familiilor cu venituri medii și peste medie, care dețin avansul necesar rezultat din vânzarea unei proprietăți sau din economii. Cel care are achiziționat apartamente noi până în prezent, au venituri între 1.500 și 2.500 de euro/lună/familie.

Alina Toma

Tăriceanu: Guvernul va aproba, astăzi, ordonanța Fondul Proprietatea

Guvernul va discuta, astăzi, ordonanța de urgență referitoare la Fondul Proprietatea, „toate aspectele fiind rezolvate”, a anunțat, ieri, premierul Călin Popescu Tăriceanu. Ordonanța a fost elaborată în ianuarie, de Ministerul Finanțelor, fiind de atunci în dezbatere publică. După preluarea mandatului la Finanțe, Vosganian anunța că dorește să obțină consensul partidelor parlamentare asupra acestui proiect. PSD a afirmat în mai multe rânduri, că dezaprobă mecanismul de despăgubire creat prin acest fond.

Potrivit firmei finale la proiectul de ordonanță privind modificarea legislației Fondul Proprietatea, acesta va primi pachet semnificativ la companii mari din domeniul energetic, unde va deține o poziție semnificativă, și va renunța

la pachetele de acțiuni deținute la 50 de firme incluse inițial în portofoliu. Fondul Proprietatea va primi un pachet suplimentar de 10,22% din capitalul Petrom, astfel că participația la compania petrolieră va crește la 20,22%. La Nuclearelectrică, FP va avea un pachet suplimentar de acțiuni reprezentând 26,75% din capitalul social, participația urcând la 46,75%. De asemenea, Fondul Proprietatea va prelua 16,5% din acțiunile Transselectrică, iar cu deținerea actuală va ajunge la 31,5%, în timp ce la Hidroelectrica se preconizează creșterea participației de la 20% la 32,1%.

Carola Ionescu

(continuare în pagina 2)

UNFPA: România are unul dintre cele mai reduse niveluri de urbanizare din Europa

Anul viitor va fi primul din istorie în care mai mult de jumătate din populația globului - 3,3 miliarde de persoane - va locui la oraș, anunță raportul anual „Situația populației lumii”, lansat, ieri, de Fondul ONU pentru Populație (UNFPA). Potrivit raportului, până în anul 2030 aceste persoane vor ajunge la 5 miliarde. În timp ce la nivel internațional urbanizarea cunoaște o expansiune fără precedent, în România situația este opusă.

În același timp, spațiul urban crește mai repede decât populația urbană. Până în 2030, spațiul urban din țările în curs de dezvoltare se va tripla. Raportul precizează că sărăcia crește mai repede în zonele urbane decât în cele rurale. Cu toate acestea, cei mai mulți preferă viața la oraș, în detrimentul celui de la țară.

În același timp, spațiul urban crește mai repede decât populația urbană. Până în 2030, spațiul urban din țările în curs de dezvoltare se va tripla. Raportul „Urbanizarea - potențialul expansiunii urbane” face două observații — pe de o parte, oamenii săraci reprezintă o componentă importantă a urbanizării, iar pe de altă parte, creșterea orașelor este determinată, în principal, de dezvoltarea naturală a populației, nu de migrație.

Emilia Olscu

(continuare în pagina 8)

RAPORTUL COMISIEI EUROPENE:

România mai are multe de făcut pentru reforma judiciară și lupta împotriva corupției

● Autoritățile europene rămân vigilente în ce ne privește



Comisia Europeană a publicat, ieri, rapoartele privind progresele înregistrate de Bulgaria și România în privința respectării surilor de companii decise de executivul european în momentul aderării celor două țări la Uniune.

Comisia nu a recomandat activarea vreunei clauze de salvagardare, însă a menționat că va continua să urmărească reforma justiției și combaterea

corupției la toate nivelurile în România.

Comisia constată că „au fost depuse eforturi reale și s-au înregistrat unele progrese ca urmare a activității legislative intense desfășurate de guvernele celor două țări, dar acum acestea ar trebui să se axeze pe aplicare”, notează raportul.

Documentul face referire în principal la reforma judiciară, la lupta împotriva corupției și la crimele organizate. Raportul

subliniază: „Încă există o slăbiciune evidentă la nivelul transpunerii intențiilor în rezultate (...) Problemele adănc irradiaționale, în special corupția, fac necesară înstituirea ireversibilității și funcționarea eficientă a unor structuri robuste la nivelul urmăririi penale și aplicării legii, capabile să transmită semnale puternice”.

Alina Vasilescu

(continuare în pagina 2)